



पी.एम.श्री केंद्रीय विद्यालयक्र.१ वायु सेना
स्थल आदमपुर
P. M. SHRI KENDRIYA VIDYALYA NO.1
AFS ADAMPUR



(EDUCATION EXCURSION/शैक्षिक भ्रमण)

The students of PM Shri Kendriya Vidyalaya no.1 AFS, Adampur embarked on an educational excursion in 2023-24, visiting esteemed destinations to enhance their knowledge and values. The excursion aimed to provide hands-on learning experiences, foster curiosity, and instill constitutional values. The destinations included:

1. Bhakra Nangal Dam: A feat of engineering, showcasing India's hydroelectric power capabilities.
2. Ludhiana Agricultural University: Exposing students to innovative farming techniques and agricultural advancements.
3. Science City Jalandhar: An interactive hub for scientific exploration and discovery.
4. Jang-e-Azadi Memorial, Kartarpur (Punjab): A historic site commemorating India's struggle for independence, promoting patriotism and constitutional values. This excursion, under the PMSHRI scheme, aimed to broaden students' perspectives, encourage critical thinking, and develop well-rounded individuals.

पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय नंबर 1 एएफएस, आदमपुर के छात्रों ने 2023-24 में एक शैक्षिक भ्रमण पर निकले, जिसमें उन्होंने अपने ज्ञान और मूल्यों को बढ़ाने के लिए प्रतिष्ठित गंतव्य स्थानों का दौरा किया। भ्रमण का उद्देश्य व्यावहारिक सीखने के अनुभव प्रदान करना, जिज्ञासा को बढ़ावा देना और संवैधानिक मूल्यों को विकसित करना था। गंतव्य स्थानों में शामिल थे: 1. भाखड़ा नांगल डैम: भारत की जलविद्युत शक्ति क्षमताओं का प्रदर्शन करने वाली एक अभियांत्रिकी की उपलब्धि।

2. लुधियाना कृषि विश्वविद्यालय: छात्रों को नवाचारी खेती तकनीकों और कृषि उन्नति के साथ परिचित कराना।
3. विज्ञान सिटी जलंधर: वैज्ञानिक अन्वेषण और खोज के लिए एक इंटरैक्टिव हब।
4. जंग-ए-आजादी स्मारक, करतारपुर (पंजाब): भारत के स्वतंत्रता संग्राम की स्मृति में एक ऐतिहासिक स्थल, देशभक्ति और संवैधानिक मूल्यों को बढ़ावा देना। पीएमएसएचआरआई योजना के तहत यह भ्रमण छात्रों के दृष्टिकोण को व्यापक बनाने, महत्वपूर्ण सोच को प्रोत्साहित करने और समग्र व्यक्तियों को विकसित करने के लिए था।



